
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 22 DEL 17/01/2020 
 
 
OGGETTO: LAVORI ADEGUAMENTO ELISUPERFICIE DAMECUTA PER 
SVOLGIMENTO OPERAZIONI HEMS NOTTURNE. APPALTO PER LA 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI UN SISTEMA DI AVL OLTRE UPS 
LUCI OSTACOLI E LAMPADE SEMAFORICHE. CIG 817572340D  NR. 
GARA 7659814 - INDIZIONE GARA 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.93
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 22 

 

Oggetto: LAVORI ADEGUAMENTO ELISUPERFICIE DAMECUTA PER 

SVOLGIMENTO OPERAZIONI HEMS NOTTURNE. APPALTO PER LA 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI UN SISTEMA DI AVL OLTRE UPS LUCI 

OSTACOLI E LAMPADE SEMAFORICHE. CIG 817572340D  NR. GARA 

7659814 - INDIZIONE GARA 

 

Il Responsabile del Settore Tecnico 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

Premesso che: 

 

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 13.3.2019 veniva approvato, in linea tecnica, il 

progetto esecutivo dei lavori di “Lavori dia adeguamento dell’elisuperficie di Damecuta per lo 

svolgimento di operazioni Hems notturne”, dell’importo complessivo di € 210.693,73; 

 

 il Quadro economico del progetto è così ripartito: 

 

A) IMPORTO LAVORI: 

A.1 Impianti elettrici e speciali               €      43.434,08 

A.2 Opere edili                 €      25.157,92 

A.3 Oneri per la sicurezza                €        9.881,33 

 Totale lavori ed oneri per la sicurezza    €      78.473,33 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

B.1 Impianti elettrici e speciali – forniture apparati e materiali impianti €   65.371,79 

B.2 Rimozione ostacoli        €     8.301,52 

B.3 Pulizia sedime         €     7.085,00 

B.4 Imprevisti (5% di A)        €     3.923,67 

B.5 Incentivi di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di A)   €     1.569,47 

B.6 Spese tecniche (progettazione e coord. nella direzione dei lavori)  €    16.000,00 

 Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione   €  102.251,44 

 

C) I.V.A. 

 

C.1.1 I.V.A. su Lavori A        €       7.847,33 

C.1.2 I.V.A. su B.1+B.2+B.3       €     17.766,83 

C.1.3 Inarcassa su B.5        €          640,00 

C.1.4 I.V.A. su B.6+C.3        €        3.660,80 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 Totale IVA e oneri previdenziali      €      29.914,96 

 Totale costo intervento       €    210.639,73 

 

 con Determinazione dello scrivente nr. 295 del 20.9.2019, R.G. nr. 1158, veniva impegnata la 

somma complessiva del Quadro economico del progetto in epigrafe; 

 

Considerato che: 

 

 l’appalto per la fornitura e posa in opera di un sistema di Aiuti Visivi Luminosi (AVL) oltre 

UPS Luci ostacoli e lampade semaforiche prevede le seguenti voci: 

 

A.1 Impianti elettrici e speciali – Installazioni e cavi    €  43.434,08 

A3. Oneri per la sicurezza       €    9.142,51 

B.1 Impianti elettrici e speciali – Forniture apparati e materiali impianti €  65.371,79 

       TOTALE APPALTO  € 117.948,38 

 

 sono stati individuati, sulla base di indagini di mercato, i cinque Operatori Economici da invitare 

alla procedura negoziata per l’aggiudicazione dell’appalto di cui sopra; 

 

 occorre procedere all’indizione della gara d’appalto di cui sopra mediante procedura negoziata, 

ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. 50/16, da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95 D. Lgs. 50/16, con il 

criterio del massimo ribasso; 

 

 occorre approvare i seguenti atti: 

 

1.Schema di contratto; 

2. Schema Lettera invito; 

 
Visto il Nuovo Codice degli Appalti approvato con il D.Lgs. 50/2016; 

 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 

s.m.i.; 

 

Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di indire la procedura negoziata, senza pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta con il minor prezzo, ai sensi dell’art. 

95, comma 4, D.Lgs. n. 50/2016, per l’appalto per la fornitura e posa in opera di un sistema di 

Aiuti Visivi Luminosi (AVL) oltre UPS Luci ostacoli e lampade semaforiche; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

2. di dare atto che l’importo dell’appalto è così determinato: 

 

A.1 Impianti elettrici e speciali – Installazioni e cavi    €  43.434,08 

A3. Oneri per la sicurezza       €    9.142,51 

B.1 Impianti elettrici e speciali – Forniture apparati e materiali impianti €  65.371,79 

       TOTALE APPALTO  € 117.948,38 

 

3. di approvare i seguenti atti allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale: 

 

1.Schema di contratto; 

2. Schema Lettera invito; 

 

4. di dare atto che la procedura negoziata di che trattasi verrà espletata mediante invio di Lettera di 

invito con sistema telematico; 

 

5. di dare atto che il termine di ricezione delle offerte non sarà inferiore a dieci giorni dalla data di 

invio dell’invito; 

 

6. di dare atto che occorre versare all’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici il contributo di € 

30,00, dovuto ai sensi dell’art. 2, c. 1, della Deliberazione 19.12.2018 n. 1174, in attuazione 

dell’art. 1, cc. 65 e 67, della L. 23.12.2005 n. 266, per l’anno 2019; 

 

7. di prelevare l’importo di € 30,00 dalla Voce “Imprevisti ed arrotondamenti” del Quadro 

economico del progetto in parola, imputato al capitolo n. 299507 – codice di bilancio n. 

7.01.2.0202 del F.P.V. 2020; 

 

8. di liquidare all’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici il suddetto contributo e di 

autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare il pagamento, tramite MAV, alla scadenza prevista 

dall’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici. 

 

Inoltre, esprime parere favorevole, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 

    IL RESPONSABILE SETTORE UFFICI TECNICI 

      f.to arch. Filippo Di Martino 

 

 



Comune di Anacapri

Visti

92

LAVORI ADEGUAMENTO ELISUPERFICIE DAMECUTA PER SVOLGIMENTO OPERAZIONI HEMS
NOTTURNE. APPALTO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI UN SISTEMA DI AVL OLTRE
UPS LUCI OSTACOLI E LAMPADE SEMAFORICHE. CIG 817572340D  NR. GARA 7659814 -
INDIZIONE GARA

2020

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 22 Nr. adozione generale: 93
17/01/2020Data adozione:

17/01/2020

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/01/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


